sa densaque est aliàs comite calore, vt in absynthio, in myr-
 tho, in aloë, in rheobarbaro: aliàs cum frigore, vt in rosa,
 in flore mali punici, in galo, in rhoë. Quin etiam saporis
 quod secundarum qualitarum indices sint, Galenus libro de
 simplicibus quarto demonstrat, ex medicamentorum mate-
 5 ria veriùs quàm ex temperamento & prodire & distingui.
 Itaque vt medicamentorum primæ facultates intemperiei,
 ita & secundæ materiæ morbis succurrunt verosque medentur.
 Hoc morbi genus rarù quidem vixque solitarium exi-
 10 stit, de quo proinde satis egisse videor. *Brw.* Neque profectò
 ampliorem illius demonstrationem velum, cui vt necessario
 in primis assentior. Te verò pro tua in nos beneuolentia eti-
 am atque etiam rogo & obtestor, vt quos totius sub-
 15 stantiæ morbos appellas, eadem demon-
 strationis vi perse-
 quatis.

DE MORBIS TOTIVS SVBSTANTIÆ,

Et quanti in arte momenti.

Cap. X.

EVDOXVS.

NON desinetis (video) me laessere, & ad im-
 5 paria meis viribus prouocare. Est quod exi-
 gitis perquam obscurum & inauditum, nul-
 laque hætenus arte comprehensum, vt idcir-
 10 co, me pudeat eius tractationem suscipere.
 Cæterum quoniam id rei medicæ tanti interest, vt opti-
 mam illius partem continere videatur, nolim vobis tanta in
 re deesse. Hanc si tuidius explanauero, rusticæ & familiari dis-
 15 putationi tribuetis, in qua quæ clam differuntur non tam
 exquisita & accurata esse debent, quàm quæ magnis vigilijs
 20 clucubrata in publicum proditura sunt. Tota rei substantia
 perfectio est & integritas, qua res vnaquæque consistit. Hæc
 quoties immutatur & de perfectione decedit, res tota con-
 tinuò perfringitur: ipsaque illius decelsio, morbus est to-
 tius substantiæ. Quoniam autem omnis mutatio substantiæ,

aut procreatio est aut corruptio, qualitatis verò alteratio, re-
 cte videbimur decessio nem hanc & mutationem de optimo
 statu, totius substantiæ vel corruptionem vel corruptelam ap-
 pellare: quæ si nondum cõsummata fuerit, substantiæ morbus
 est: nam perfecta cõsummataque corruptio interitus est. *Ph.* 5
 Hic obiter audire velim quid inter corruptionem & putre-
 factionem intersit. *Ea.* Illa latius sese fundit, hæc angustiori-
 bus coarctatur terminis: siquidem quæcunque putrescunt,
 eadem corrumpuntur, non tamen hæc retroaguntur, nec
 quæcunque corrumpuntur eadem statim putrescunt, nam 10
 & hominem & viuens omne, morte corrumpi dicimus eti-
 am si nondum putrescat: & lignum dum crematur, corrup-
 pi quidem at non putrescere. Res vnaquæque putrescit, cum
 eius temperie sensum dissoluta, proprius natiuusq; calor (qui
 omnia regit & continet) euincitur ac deficit: siue ab ambiète 15
 calore dissipat^o, siue à frigido aut ab alienis qualitatibus ex-
 tinctus, refrigerato & extincto calore, naturalis & aqueus
 humor domanatur, vndique redundat & diffluit, quippe nec
 iam alicunde coercitus nec sicco temperatus. Neq; verò Ga-
 lenus dum partium aut humorum corporis putrescentium 20
 vnam obstructionem causam statuit, ab hoc Aristotelis insti-
 tuto quicquam recedit. Nam obstructio caloris transpira-
 tionem ventilationemque prohibet: prohibita ventilatione
 calor refrigerio destitutus hebetescit & extinguatur. Calore
 demum fracto & debilitato humor euagatur ac diffluit, calo- 25
 risq; vi et dominio destitutus computrescit: cui serè comes est
 fætor & graecolentia. Putredine magis ac magis inualescē-
 te, proprius calor elanguescit simulq; naturalis humor dissi-
 patur & partes siccores euadunt, quasi marcore consumptæ
 qui omnis putrefactionis finis existit. Omnia enim quæ pu- 30
 trescunt, rãdem in finem ac cinerem extabescunt. Simplex
 corruptio non eo naturali ordine ad marcorem sensim pro-
 greditur, sed externarum causarum magna vi, tanta celerita-
 te propriam substantiam dissoluit vt putrefactioni tẽpus non
 suppetat, et prius corruptum quippiam appareat quàm pu- 35
 tredine tentetur. Corruptentium causarum, aliæ tempera-
 mentum, aliæ ipsam rei substantiam primùm ac per se inua-
 dunt. Hæc totius speciem exterminant, parùm admodum læ-
 sã temperamento. Itaq; vt corruptio, ita et morbus quem to-

tius substantiæ corruptelam appellamus, aliàs cum putredine fit, aliàs sine putredine. *Br.* Hic multa veluti in aceruum congeris, quæ pro mea virili enitar paulò accuratius intelligere. Primum quidem morbos omnes qui ex putredine profecti sunt, siue ea in spiritibus esset, siue in humoribus, siue in partibus ipsis, videris totius substantiæ morbos nuncupare, quemadmodum & febres omnes putres, & morbos quamplurimos ex humorum corruptela natos. *Eu.* Sic sanè, neque hos possum ad intemperiei genus vllū referre: vt enim ipsa rei species à temperamento, ita & putredo ab intemperie distat: neque putredinis vitiū intemperie, sed totius substantiæ morbum appellatim. *Br.* At nihilo minus putredo nusquam solitaria & citra intemperiem obtingit. *Eu.* Esto omnem putredinem comitetur intemperies, quemadmodum totam rei substantiam comitatur temperamentum, eadem ne idcirco censeri debent? Valida intemperies tum humores, tum partes ipsas plerumq; obsidet, cui nulla putredo succedit. Et quū in ardente febre humores computruissè dicis, non solum intelligis illos vehementer incaluisse, vt solo refrigerio ad curationem sit opus: sed præter calorem aliud vitium, idq; grauius animo cōcipis, quod solis refrigerantibus emendari nō potest, sed vacuari indiget & è corpore procul amandari. In partibus singulis intemperiei atque putredinis conspectius discrimē elucebit. Nemo quippe pulmones, lienem, vel iecur incaluisse idem esse dicat, atque computruissè. Intemperata illa minimè, putrida verò facilè oculorum iudicio in dissesto cadauere, anuaduertes. Fuerit ne vlla demonstratio sensuū fide præstantior? Possum tamen & hoc intemperati putridiq; discrimen curanda, legibus stabilire. Quandoquidem membrum inflammatum refrigerādo persanamus: putridū & sphacelatum non item, sed præcidendum id extirpandūque est: nam omnino præter naturam cum sit, sese auferendum indicat. Sic omnes ex putredine morbos non intemperiei, sed totius substantiæ genere comprehendi putato. *Br.*

15 Hoc cine nouum & inauditū morbi genus, quod totius substantiæ vis appellatur? *Eu.* Non hoc solum, sed etiam maius quiddam & præstantius consequor, quamquam ne prætermittendum. Vt autem planius mentem meam ipsamq; rei veritatem concipias, eius memineris quod non ita pridem

dicebam, corruptionem aliã ex intemperie, aliã ex alijs corrup-
 tumptibus causis fieri. Hinc totius substantiæ corruptela
 duplex statuarur, vna intemperie, altera causas alias cõsequi-
 tar: illa putredo, hæc corruptio est. Itaq; totius substantiæ mor-
 bus duplex erit, vnus manifestus, alter occultus. Manifestus
 intemperiei succedit, isque vel putredo, vel putredinis soboles
 est, quæ quum ex propria partis tẽperie dissolutura procedat,
 manifestam quidem causam habet. Vt enim idoneum rei cui-
 usq; temperamentũ ad totius substantiæ cõseruationẽ neces-
 sariũ est, ita illius dissolutio totius substantiæ dissolutionem
 infert, eamque serẽ cum putredine. B. Hunc ergo morbũ in-
 temperiei adnumerabam. Ea. Et male quidem. Non enim si
 putredo intemperiei succedit, eadem idcirco censerì debet,
 sed est, vt dixi, genus diuersum. Occultus porrò totius substã-
 tiæ morbus est, qui nõ ex dissolutio reperimento, nõ ex sim-
 plici putredine, sed ex abditiore quadam causa processit.
 Abditior illa causa supra elementorum cõditionem est, quæ
 dum nobis est insensã, non corporis temperamentum, sed
 totam illius substantiam primũ ac per se offendit, vt cui sit
 prorsus inimica. Hoc causarum genere numerantur omnia
 pestifera, deleteria & venena, quo rũ ferocis in natium no-
 litum diuinũque calorem, in ipsumque vitæ principium
 maximè ac primũ feruit atque debacchatur. Non enim e-
 iusmodi causæ sola putredine (vt rudioribus plerisque visum
 est) sed occultiore quadam vi insense sunt. Q. vj. vnam pu-
 tredinem, epidemiorum, pestilentium, cõtagogorũ & vene-
 natorum morborũ causam esse cõtendunt, maximis tenebris
 offusi omnia permiscet atq; perturbant: vt qui inuestigandi
 sollicitudine abiecta, vehementissimos quosq; morbos nullo
 delectu vel ad plethorã, vel ad cacochymiam, vel ad obstru-
 ctionẽ, proximè verò ad putredinẽ quæ ex illis genita sit refe-
 runt, vt non aliud quàm has causas tota arte illos audias cir-
 cūferre & intonare, quasi nihil maius possit in corpus irruere.
 Quum aliquis integrè sanus accessũ ad pestiferum peste
 corripitur, aut à rabido cane demorsus in rabiem agitur, aut
 scorpionis punctu, aut hausto toxico extinguitur, quis
 quælotam hebes statuat vnã omniũ putredinẽ causam, quæ
 tam varia, tamq; multa efficiat nullo alterius concursu? Quæ
 possit tam vehemens tamque perniciosã putredo in homi-
 nem nec